金融资产
 即期 小于3个月 3个月以上至1年 1年以上

至5年

5年以上 合计

货币资金 318,525,971.52 - - - - 318,525,971.52

应收账款 - 24,723,940.89 5,786,512.53 - - 30,510,453.42

其他应收款 - 998,605.20 - - - 998,605.20

合计 318,525,971.52 25,722,546.09 5,786,512.53 - - 350,035,030.14

106

上海开能环保设备股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

十二、金融工具及其风险分析(续)

3. 流动风险(续)

2011年(续)

金融负债
 即期 小于3个月 3个月以上至

1年

1年以上

至5年

5年以上 合计

应付账款 - 10,601,665.90 - - - 10,601,655,90

应付职工薪酬 - - 37,907.75 - - 37,907.75

其他应付款 - 5,606,261.08 - - - 5,606,261.08

合计 - 16,207,926.98 37,907.75 - - 16,245,834.73

4. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动

而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动

而发生波动的风险。本集团期末不存在以浮动利率计息的金融负债，

其面临的市场利率变动风险较低。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动

而发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营

活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位

币以外的货币进行的销售或采购所致。

107

上海开能环保设备股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

十二、金融工具及其风险分析(续)

4. 市场风险(续)

外汇风险(续)

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇

率发生合理、可能的变动时，将对利润总额(由于货币性资产和货币性

负债的公允价值变化)产生的影响。

 2012年6月30日

 汇率变动 利润总额增加(减少以“-”表示)

人民币对美元贬值 5% 77,742.07

人民币对美元升值 5% -77,742.07

 2011年

 汇率变动 利润总额增加(减少以“-”表示)

人民币对美元贬值 5% 1,030,194.08

人民币对美元升值 5% -1,030,194.08

5. 公允价值

本集团金融工具的公允价值与其账面价值无重大差异。公允价值估计

是指在某个特定时间按相关的市场讯息及有关金融工具的资料而作出

的估计,由于估计属主观性质，并涉及不确定因素和主要判断事项，故

不能准确厘定。任何假设的变动，都可能对估计造成重大影响。

108

上海开能环保设备股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

十三、 公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

(1) 应收账款按种类披露：

种类 2012年6月30日 2011年12月31日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例

(%)

金额 比例

(%)

金额 比例

(%)

金额 比例

(%)

单项金额重大并

单项计提坏账准

备的应收账款

- - - -- - - - --

按组合计提坏账

准备的应收账款
39,319,652.60 100 1,366,410.48 3.48 28,957,280.86 100 1,168,770.81 4.04

单项金额虽不重

大但单项计提坏

账准备的应收账

款

- - - -- - - - --

合计 39,319,652.60 100 1,366,410.48 3.48 28,957,280.86 100 1,168,770.81 4.04